檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

經濟部　函

地址：10015 臺北市福州街15號

承辦人：邱書雅

電話：02-27757763

傳真：02-27316598

電子信箱：sychiu@moeaboe.gov.tw

受文者：中華民國電機技師公會

發文日期：中華民國106年09月14日

發文字號：經能字第10604604423號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(JCS7510604604420.pdf、JCS11210604604420.odt)

主旨：「再生能源發電業申請直供審查規則」，業經本部於中華

民國106年9月14日以經能字第10604604420號令訂定發布

，檢送發布令影本(含法規條文)1份，請查照。

正本：司法院秘書長、行政院經濟能源農業處、行政院法規會、法務部、經濟部標準檢

驗局、台灣電力股份有限公司、中華民國太陽光電發電系統商業同業公會、台灣

太陽光電產業協會、台灣風力發電產業協會、台灣風能協會、中華民國電機技師

公會、台灣區電機電子工業同業公會、台灣智慧型電網產業協會

副本： 2017-09-14
08:52:52

再生能源發電業申請直供審查規則

第一條   本規則依電業法(以下簡稱本法)第四十五條第四項規定訂定

之。

第二條   再生能源發電設備設置者向電業管制機關申請直接供電予用

戶者，應具備下列資格之一：

一、已取得發電業執照。

二、已取得發電業籌備創設與擴建之許可函。

三、與發電業籌備創設與擴建併案申請。

第三條   本法第四十五條第三項所稱之直接供電(以下簡稱直供)如

下：

          一、併網型直供：用戶得同時接受再生能源發電業以電源線
聯結方式直接供電，以及聯結電力網由公用售電業供

電，並可由輸配電業給予輔助服務。
二、獨立型直供：用戶僅由再生能源發電業以電源線聯結方

    式直接供電，而未與電力網聯結者。

三、其他經電業管制機關同意者。

單一用戶不得同時接受兩個以上再生能源發電業直接供電。

第四條   依前條第一項第一款申請併網型直供者，其再生能源發電設

備電源線與電力網之設置僅能存在一併接點，且需符合輸配電業

之併網相關規範。

          前項之電力網併接點如下：

          一、併接於非用戶端：由再生能源發電業施作線路併接於非

用戶端之電力網指定位置，用戶端不得再與電力網聯

接，並應另立再生能源發電業與電力網之責任分界點。

          二、併接於用戶端用電設備：再生能源發電業之直供電源線

與電力網併接於用戶端用電設備或匯流排，發電業端不

得再與電力網併接，並應另立電力用戶、再生能源發電

業及電力網之責任分界點。

         三、併接於用戶側內線：用戶原已與電力網併接，再生能源

1

發電業之直供電源線併接電力用戶內線，發電業端不得再

與電力網併接，並應另立電力用戶與再生能源發電業之責

任分界點。以此方式併接者，需符合屋內線路裝置規則之

規定。

    具有兩個以上發電設備之再生能源發電業者，其不同發電設備分

別引供予個別用戶時，若採用前項第二款或第三款併接位置，則其

引供不同用戶之發電設備間，不得有併接點。

    併網型直供之電力用戶，應設置符合輸配電業相關再生能源併聯

規範之安全保護設備。

    併網型直供者供電於用戶後之多餘電力，得依其與公用售電業議

訂之合約辦理。

第五條   依第三條第一項第一款向電業管制機關申請併網型直供者，

應備下列文件：

          一、再生能源直供審查申請書。
  二、發電業執照或發電業籌備創設與擴建之許可函。但與發電

業籌備創設與擴建併案申請者免附。

  三、與用戶簽訂之直供契約書或同意直供之其他證明文件。
  四、符合本法第三十二條之相關證明文件。
  五、輸配電業核發之併聯審查意見書或相關證明文件。

    依第三條第一項第三款向電業管制機關申請者，除應備前項文

件外，另需取得電業管制機關同意函。
     依第三條第一項第二款向電業管制機關申請獨立型直供者，除

應備第一項第一款至第四款文件外，另應加具下列文件：

    一、電業管制機關同意函。
    二、未併網切結書。

第六條   再生能源直供核准函應記載事項如下：

          一、事業名稱及基本資料。

  二、用戶名稱。

  三、對用戶之直供模式。
  四、直供予個別用戶之容量。

2

  五、其他應記載事項。
  再生能源發電業應依前項核准函所載內容執行直供業務。

          第一項應記載事項變更前，應備齊相關證明文件後，向電業管制機

關提出變更申請。
第七條   依第三條第一項第一款申請之併網型直供者，輸配電業應提

供其所需之輔助服務及電力調度。

          輸配電業因提供前項輔助服務及電力調度，得向再生能源發電業收

取費用。

第八條   再生能源發電業依本規則直供電能於用戶者，應設置符合國

家標準之電度表。

          前項情形，必要時得請求輸配電業協助之，輸配電業得向再生能源

發電業收取費用。

第九條   依第三條第一項第一款申請之併網型直供者，應定期向輸配

電業申報電度表所載資訊。其再生能源發電設備裝置容量達輸配

電業併聯相關規範所定之規範者，應將即時運轉資料傳送至輸配

電業者。

第十條   再生能源發電業應依本法第六十六條規定，定期向電業管制

機關申報電能供需資訊。

第十一條   再生能源發電業未依本規則規定申報、申報不實或有其他

違反本規則直供應備之要件，經限期改善，而屆期未改善者，

得廢止其直供之核准。

第十二條   再生能源發電業依本規則直供電能於用戶者，得交付用戶

與電度表所載電量相等且由標準檢驗主管機關核發之再生能源

憑證。

併網型直供者與公用售電業於第四條第四項之合約中，得

約定交付公用售電業與銷售電量相等且由標準檢驗主管機關核

發之再生能源憑證。

第十三條   本規則之再生能源直供審查申請書、未併網切結書及直供

變更申請書格式，由電業管制機關另定之。

第十四條   本規則施行日期由電業管制機關定之。

3